Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº 20200382
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2019.

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
CELEBRADO COM BASE NA CHAMADA PÚBLICA nº 02/2019 DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR:

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de NOVO REPARTIMENTO, através do
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 09.555.113/0001-28, denominado daqui por diante de
CONTRATANTE,  representado neste ato pela Srª WANILZA LIMA DOS SANTOS,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, residente na RUA FORTALEZA QD 15 CS 04, portadora do CPF nº
569.396.802-25 e do outro lado C M BATISTA,    CNPJ 31.009.587/0001-23, com sede na R Imperatriz Nº 287
Qd A, Nsª Aparecida, Novo Repartimento-PA, CEP 68473-000, de agora em diante  denominada
CONTRATADA(O), neste ato representado pelo Sr.    CELIA MARIA BATISTA, residente na , Novo
Repartimento-PA, portador do CPF 288.584.842-15, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE,
descritos nos itens enumerados na Cláusula Sexta, todos de acordo com a chamada pública nº. 02/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar
parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
neste ato denominado CONTRATADOS, será de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil,
referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:

OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao
Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de
Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta
disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA:

O início para entrega das mercadorias será imediatamente após o re cebimento da Ordem de Compra, expedida
pela Secretaria Municipal de Educação, sendo o prazo do fornecimento até o término da quantidade adquirida ou

G

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

até o final do mês de dezembro de 2020.

a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada pública
n.º 02/2019.

b. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega.

CLÁUSULA SEXTA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, a CONTRATADA receberá o valor total de R$ 114.905,00 (cento e
quatorze mil, novecentos e cinco reais), conforme listagem anexa a seguir:
 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

026283  QUEIJO FRESCO TIPO MUSSARELA                          QUILO                 250,00            19,000         4.750,00

        QUEIJO FRESCO TIPO  MUSSARELA.À  base  de Leite de vaca
        pasteurizado, fermento lácteo,  sal, coalho, cloreto de

        cálcio. Produto refrigerado.   Embalado  em  pacote  de
        polietileno resistente e  transparente. Deverá derreter

        integralmente quando submetido  à  temperatura.  Quando
        entregue fatiado, a  fatia deve ter peso máximo de 20 g

        por fatia ou  embalagens  com 1 Kg. ROTULAGEM DE ACORDO
        COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE,
        VALIDADE MÍNIMA DE  7 (SETE) DIAS. NO ATO DA ENTREGA, A

        VALIDADE DEVERÁ SER  IGUAL  OU  SUPERIOR A 80% DO PRAZO
        TOTAL DA VALIDADE,  CONTADO  A  PARTIR  DA  DATA DE SUA

        FABRICAÇÃO.
054214  IOGURTE 1 LITRO                                       LITRO               6.000,00            10,680        64.080,00

        Produto obtido a  partir  do  leite  de vaca através da
        adição de micro-organismos

        benéficos  à  saúde  que
        reaizam a fermentação  lática  sobre  o  leite. Produto

        adoçado e
        com    sabor.    Embalagem   primária   com
        identificação do produto,       especificação       dos

        ingredientes e peso líquido. Embalagem em polietileno

        atóxico de 1 litro.
069521  BOLO CASEIRO 1KG                                      UNIDADE             2.500,00            18,430        46.075,00

        BOLO CASEIRO de 40g cada pedaço, só serão aceitos bolos
        com boa aparecia   de   massa  macia  e  aerada.  Serão

        rejeitados bolos mal   assadas,  queimados,  amassadas,
        achatados e "embatumadas"  aspecto  massa  pesada  e de

        características organolépticas anormais.    Os   mesmos
        deverão estar livres  de  sujidades ou quaisquer outros

        tipos de contaminantes  como fungos e bolores. Os bolos
        devem pesar aproximadamente  1  Kg  cada.  REGISTRO  NO
        ÓRGÃO COMPETENTE

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      114.905,00

CLÁUSULA SÉTIMA:

No valor mencionado na cláusula sexta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais,
assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras
despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias: Exercício
2020 Atividade 4015.123610004.2.094 Manutenção do PNAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 114.905,00.

CLÁUSULA NONA:

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Qu inta, alínea “b”, e após a tramitação

G

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês
anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enqua nto houver pendência de liquidação
da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:

Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1º, do art. 20 da Lei n°
11.947/2009 e demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA ONZE:

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) ano s, cópias das Notas Fiscais de
Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Vend a de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DOZE:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de Compra, os
Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de
Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos,
estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA TREZE:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou
reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA QUATORZE:

O CONTRATANTE em razão as supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os
direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

 d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste; Sempre que a CONTRATANTE alterar
ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro,
garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA QUINZE: A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DEZESSEIS:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora,
do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE:

SERVIDOR SRº CLAUDIO GOMES ALVES - MAT. 0910585

G

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLÁUSULA DEZESSETE:

O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública nº 02/2019, pela Lei nº. 11.947/2009 e a
Resolução/FNDE/CD nº. 26/2013, e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual será
aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DEZOITO:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo  formais entre as partes, resguardadas as
suas condições essenciais.

CLÁUSULA DEZENOVE:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente
terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VINTE:

Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, poderá ser rescindido, de pleno
direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VINTE E UM:

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até dezembro de
2020.

CLÁUSULA VINTE E DOIS:

É competente o Foro da Comarca de Novo Repartimento/PA, para dirimir qualquer controvérsia que se originar
deste contrato. E, por estarem assim, justos e contratados, assina m o presente instrumento em três vias de igual
teor e forma, na presença de duas testemunhas.

    NOVO REPARTIMENTO-PA, 10 de Fevereiro de 2020

    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
    CNPJ(MF) 09.555.113/0001-28

    CONTRATANTE

    C M BATISTA

G

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

    CNPJ 31.009.587/0001-23
    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________            2._______________________________

G

		2020-02-27T09:25:38-0300
	CELIA MARIA BATISTA 28858484215:31009587000123

		2020-02-10T14:25:52-0300
	WANILZA LIMA DOS SANTOS:56939680225